

Município de Rolante - RS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A MAIO 2016/MÊS MAIO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Mês (b)	% (b/a)	Até o Mês (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	47.492.000,00	47.492.000,00	4.310.396,43	9,08	22.915.007,17	48,25	24.576.992,83
RECEITAS CORRENTES	47.292.000,00	47.292.000,00	4.237.643,29	8,96	21.083.568,85	44,58	26.208.431,15
RECEITA TRIBUTARIA	4.923.400,00	4.923.400,00	490.443,99	9,96	3.549.222,38	72,09	1.374.177,62
IMPOSTOS	3.699.500,00	3.699.500,00	439.921,28	11,89	2.751.348,47	74,37	948.151,53
TAXAS	1.144.400,00	1.144.400,00	39.922,22	3,49	778.874,92	68,06	365.525,08
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	79.500,00	79.500,00	10.600,49	13,33	18.998,99	23,90	60.501,01
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	780.000,00	780.000,00	62.764,99	8,05	316.303,56	40,55	463.696,44
CONTRIB. P/ O CUSTEIO DO SERV. ILUMINAÇÃO PÚBLICA	780.000,00	780.000,00	62.764,99	8,05	316.303,56	40,55	463.696,44
RECEITA PATRIMONIAL	128.500,00	128.500,00	3.379,47	2,63	236.579,21	184,11	-108.079,21
RECEITAS IMOBILIARIAS	6.500,00	6.500,00	914,00	14,06	3.956,00	60,86	2.544,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	42.000,00	42.000,00	2.465,47	5,87	152.623,21	363,39	-110.623,21
RECEITA DA CESSÃO DE DIREITOS	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	80.000,00	100,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	106.000,00	106.000,00	4.521,50	4,27	36.983,90	34,89	69.016,10
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	40.813.100,00	40.813.100,00	3.644.871,52	8,93	16.725.539,89	40,98	24.087.560,11
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	40.574.100,00	40.574.100,00	3.620.969,62	8,92	16.660.292,25	41,06	23.913.807,75
TRANSF DE INTITUIÇÕES PRIVADAS	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00
TRANSF DE CONVÊNIOS	233.000,00	233.000,00	23.901,90	10,26	65.247,64	28,00	167.752,36
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	541.000,00	541.000,00	31.661,82	5,85	218.939,91	40,47	322.060,09
MULTAS E JUROS DE MORA	215.500,00	215.500,00	15.815,54	7,34	83.283,31	38,65	132.216,69
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	9.000,00	9.000,00	943,53	10,48	34.480,57	383,12	-25.480,57
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	316.500,00	316.500,00	14.902,75	4,71	101.176,03	31,97	215.323,97
RECEITAS DE CAPITAL	200.000,00	200.000,00	72.753,14	36,38	1.831.438,32	915,72	-1.631.438,32
ALIENACAO DE BENS	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	72.753,14	0,00	1.831.438,32	0,00	-1.831.438,32
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00	72.753,14	0,00	1.811.438,32	0,00	-1.811.438,32
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	-20.000,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	47.492.000,00	47.492.000,00	4.310.396,43	9,08	22.915.007,17	48,25	24.576.992,83
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A MAIO 2016/MÊS MAIO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Mês (b)	% (b/a)	Até o Mês (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	47.492.000,00	47.492.000,00	4.310.396,43	9,08	22.915.007,17	48,25	24.576.992,83
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	47.492.000,00	47.492.000,00	4.310.396,43	9,08	22.915.007,17	48,25	24.576.992,83
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	169.104,63	—	—	87.250,61	—	—
Superávit Financeiro	—	169.104,63	—	—	87.250,61	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O MÊS (j)
			No Mês	Até o Mês (f)		No Mês	Até o Mês (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	47.492.000,00	50.846.575,81	3.104.282,39	30.032.171,18	20.814.404,63	4.902.970,38	19.027.718,11	31.818.857,70	17.478.762,54
DESPESAS CORRENTES	42.728.500,00	41.491.486,13	2.640.780,46	24.436.222,87	17.055.263,26	3.660.379,23	16.953.363,84	24.538.122,29	15.443.431,69
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	23.019.500,00	22.512.900,00	1.901.269,93	9.049.082,86	13.463.817,14	1.901.269,93	9.049.082,86	13.463.817,14	8.615.245,74
Juros e Encargos da Dívida	240.000,00	240.000,00	23.498,91	161.379,12	78.620,88	21.581,87	159.462,08	80.537,92	159.462,08
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	19.469.000,00	18.738.586,13	716.011,62	15.225.760,89	3.512.825,24	1.737.527,43	7.744.818,90	10.993.767,23	6.668.723,87
DESPESAS DE CAPITAL	4.333.500,00	9.355.089,68	463.501,93	5.595.948,31	3.759.141,37	1.242.591,15	2.074.354,27	7.280.735,41	2.035.330,85
INVESTIMENTOS	3.413.500,00	8.205.089,68	294.363,55	4.757.893,66	3.447.196,02	1.073.452,77	1.236.299,62	6.968.790,06	1.228.880,66
Amortização da Dívida	920.000,00	1.150.000,00	169.138,38	838.054,65	311.945,35	169.138,38	838.054,65	311.945,35	806.450,19
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	430.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS	430.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	47.492.000,00	50.846.575,81	3.104.282,39	30.032.171,18	20.814.404,63	4.902.970,38	19.027.718,11	31.818.857,70	17.478.762,54

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A MAIO 2016/MÊS MAIO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O MÊS (j)
			No Mês	Até o Mês (f)		No Mês	Até o Mês (h)		
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	47.492.000,00	50.846.575,81	3.104.282,39	30.032.171,18	20.814.404,63	4.902.970,38	19.027.718,11	31.818.857,70	17.478.762,54
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	3.887.289,06	—	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	47.492.000,00	50.846.575,81	3.104.282,39	30.032.171,18	—	4.902.970,38	22.915.007,17	—	17.478.762,54

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 3.956,00

Rolante, 14/06/2016

ADEMIR GOMES GONÇALVES
PrefeitoEDUARDO E. HUFF
ContabilistaLISANGELA P. M. HAAG
Pres. Controle Interno